62018年12月7日 星期五 时事新闻
E-mail:shishibianjishi@hotmail.com

责任编辑：张 瑜（0451-84642383） 执行编辑：黄广庆黄广庆（（04510451--8465563284655632））

公
告

中国农业银行股份有限公司哈尔滨双城支行

中国农业银行股份有限公司哈尔滨双城支行五家镇分理处更名为中
国农业银行股份有限公司哈尔滨双城支行五家镇支行；

中国农业银行股份有限公司哈尔滨双城支行华益分理处更名为中国
农业银行股份有限公司哈尔滨双城支行华益支行；

中国农业银行股份有限公司哈尔滨双城支行双城镇分理处更名为中
国农业银行股份有限公司哈尔滨双城支行双城镇支行。

黑龙江省哈尔滨高速公路管理处
关于封闭京哈高速石家收费站哈尔滨—长春方向匝道的公告

为确保通过京哈高速出省车辆行车安全，黑龙江省哈尔滨高速公路管理处决
定封闭哈尔滨、双城方向驶出石家（兰陵）收费站的匝道，封闭时间：2018年 12月 7
日至2019年7月31日。拟通过京哈高速出省车辆，须前行通过拉林河收费站，按照
渠化通道U转，沿指定道路汇流到长春至哈尔滨方向，由石家（兰陵）收费站高速，
绕行国道G102出省。特此公告。

黑龙江省公安厅交警总队高速支队哈双大队 黑龙江省哈尔滨高速公路管理处
2018年12月6日

公司清算公告
2018年10月16日，哈尔滨市中级人民法院根据王慧的申请，作出（2018）黑01

清申 2号民事裁定书，裁定受理黑龙江中祺亿和房地产开发有限公司强制清算一
案，并于2018年11月26日指定黑龙江海天庆城律师事务所、黑龙江容大会计师事
务所组成清算组，依法负责对黑龙江中祺亿和房地产开发有限公司的强制清算工
作。现清算组依照相关法律规定，就强制清算事宜公告如下：

一、黑龙江中祺亿和房地产开发有限公司的债权人，应自公告之日起四十五日
内，向清算组申报债权。申报债权应书面明确债权数额、有无担保等情况并提供相
关证据材料。逾期申报债权的，自行承担相应法律后果。

二、黑龙江中祺亿和房地产开发有限公司的债务人或财产持有人，应自公告之
日起四十五日内，向清算组清偿债务或返回财产。逾期清偿或返还的，清算组将采
取进一步的法律行动。

三、清算组办公地址：黑龙江省哈尔滨市南岗区嵩山路 22号八楼，联系人：许
宏佳，办公电话：0451-55515461，手机号码：13304642002、18100451370。

特此公告。
黑龙江中祺亿和房地产开发有限公司清算组

2018年12月4日

□新华社记者
陈芳 杨维汉 齐中熙 陈聪

历史，总在变革中迸发前进的力
量。

改革开放40年间，民生加快改善，
社会治理不断完善，“以人民为中心”
的理念闪耀在中国共产党的时代答
卷。

“面对人民群众新期待，我们必须
坚定改革开放信心，以更大的政治勇
气和智慧、更有力的措施和办法推进
改革开放，进一步解放思想、解放和发
展社会生产力、解放和增强社会创造
活力。”习近平总书记的话语，昭示着
中国共产党始终不渝的追求。

一张“活力曲线图”振奋人
心：改革开放的“活力之源”催生
中国社会万千新气象

1979 年底，得知国家允许私人销
售货品，一个叫章华妹的 19岁小姑娘
第一时间递交申请，成为改革开放后
第一个拿到个体工商业营业执照的

“幸运儿”。
一张定格在国家博物馆展厅的个

体工商业营业执照，见证了中国社会
从“铁板一块”到大潮奔涌的变迁。

开小饭馆、卖大碗茶、倒卖服装、
修自行车、装裱字画……当代中国百
姓自主创造财富的“种子”由此播下。

1984 年，中科院计算所自行车棚
改造的 16平方米空间里，柳传志等一
群在体制内“憋”了多年的科技人员，
面对即将到来的信息革命浪潮，展开
了对未来的“联想”。

如今，当年的小平房已经发展到
年收入超过 3000 亿元的投资控股公
司，“联想”不仅成为中关村的一张名
片，更见证着一个被改革大潮激起万
千活力的时代。

“思想上的‘围墙’一旦被拆掉，神
州大地就播洒下了希望的种子。”74岁
的联想控股董事长、联想集团创始人
柳传志感慨万千。

一次次思想解放、一代代接力前
行……当亿万人民的创造力被激发，
无数的市场细胞被激活，一个个“第
一”开始涌现，刷新着人们对社会的认
知——

百万劳动大军涌向深圳，“逼”出
了中国第一个人才市场。中国市场主
体如今已突破 1亿户，“下海”“自主择
业”“自己造饭碗”，越来越成为一种精
神自觉与行动自觉；

放开生活必需品价格，搞活了一
个生活资料市场。人们有权追求“生
活质量”，品种多样的消费品“飞入寻
常百姓家”；

新中国第一张股票的发行，吹响
了我国发展股份制企业和资本市场的
前奏。放手让一切劳动、知识、技术、
管理和资本的活力竞相迸发，让一切

创造社会财富的源泉充分涌流，不断
增进人民获得感。

由这场改革开放开启的中国社会
的“活力之源”，使中国人的观念、风貌
发生巨变。

——这是涓滴而成的大海，社会
新气象通过改革红利得以磅礴而出。

快递“大军”超过 200 万人、微商
从业队伍超过 2000 万人；每天早高
峰，全国平均每分钟有 4 万份手机叫
车的订单等待响应；每百位手机网民
中，就有七成在用手机支付；中国网购
人数和网购交易额达到全球首位……
网络社会下创新的活力曲线图渐次铺
展。

——这是万千活力汇聚而成的时
代伟力，一个“人”字带来自觉创新的
不竭动力。

9亿多劳动力，1.7亿多受过高等教
育或具有专业技能，每年大中专毕业
生1300多万人……从孵化器到众创空
间，从自主创新示范区建设到科技成
果加速转化，“大众创业、万众创新”吹
响创新强国集结号。近 10年来，我国
战略性新兴产业增长平均每年带动
GDP增长超过1个百分点。

一条社会发展红线贯穿始
终：“使改革发展成果更多更公平
惠及全体人民”掷地有声

理国要道，在于公平正直。
走进“伟大的变革——庆祝改革

开放40周年大型展览”展厅，一张1977
年12月高考考场里考生凝神作答的照
片，将北京协和医院麻醉科主任黄宇
光的思绪拉回从前。

听到恢复高考的消息时，黄宇光
正在安徽省当涂县乌溪公社金庄大队
插队。从天而降的喜讯，仿佛漆黑隧
道尽头突然射进来的那束光，让他体
会到积聚了太久的渴望，那是一个国
家重张尊重知识、尊重人才大旗的序
曲……

1991 年，摄影师解海龙在安徽省
金寨县拍到的一张“大眼睛”照片，引
发千万人民对农村教育状况的关注。
上世纪80年代末，我国每年仍有100多
万小学生因家庭贫困交不起几十元的
书杂费而失学。

从确立教育优先发展战略，到把
实施科教兴国作为基本国策，再到人
才强国战略……中国教育发展的 40
年，是一场伟大变革的鲜明注脚。

今年6月7日11点半，刚刚走出考
场的北京高考考生张晨镇定自若。今
年，像张晨这样在2000年出生的“世纪
宝宝”迎来了他们的高考之年。975万
考生人数创下近8年高考新高。

“教育兴则国家兴，教育强则国家
强”——如今，九年义务教育基本实现
全覆盖；高等教育已然成为大众教育，
办学规模和年毕业人数已居世界首位
……中国教育走出了一条超常规、高

品质的快速发展道路，不断提高的国
民受教育水平为经济社会发展添加源
源不断的活力。

人民的向往，就是奋斗的目标。
从“医改”聚焦“药丸经济”、疫苗

管理体制，到“教改”推行“营养餐计
划”、剑指校外培训机构，再到“户改”
探索租赁房屋常住人口在城市公共户
口落户……40年来，民生改善为亿万
民众激发创新动能提供助力。

“把以人民为中心的发展思想体
现在经济社会发展各个环节，做到老
百姓关心什么、期盼什么，改革就要抓
住什么、推进什么”，习近平总书记强
调指出。

党的十八大以来，以民生建设为
重点的社会建设加速推进，直指社会
难题和民生痛点。

——被改革开放激活的市场细胞
促成新的职业体系在细化与新生中重
构。截至 2017年末，全国就业人员超
过 7.7亿人。最近 5年来，每年城镇新
增就业人数在1300万以上。

——一个世界上规模最大的全民
医疗保险体系和社会保障制度初步建
成，覆盖10.5亿城乡居民的大病保险制
度全面建立。

——从“看上病”到“保健康”，“病
有所医”内涵不断丰富。截至去年底，
全国分级诊疗试点城市数增至321个，
人均预期寿命提升至76.7岁，医改福利
正不断筑牢亿万民众健康幸福的民生
之基。

——养老服务业着力破解“一床
难求”困境，养老服务供给总量不断增
加。截至 2017年底，全国各类养老服
务机构和设施约15.5万个，各类养老床
位合计744.8万张。

社会活力的充分激活，民生是落
脚点，也是着力点。

随着各项社会事业不断发展完
善，改革红利惠及亿万民众，“幼有所
育、学有所教、劳有所得、病有所医、老
有所养、住有所居、弱有所扶”的梦想
愈见真切。

一个崭新社会治理格局已经
形成：从“管理”到“治理”凸显共
建共治共享理念

因改革成名迸发出活力的小岗
村，自今年4月起探索打造“社区党建、
社区协商、社区营造”社会治理新模
式，以创新村庄治理来传承“红手印”
精神，激发群众共建美好家园的新活
力。社区工作协商委员会 6月开始运
作，已就群众反映强烈的 20多个问题
制定出“问题清单”和整改详单。

从计划经济到市场经济，从“单位
人”到“社会人”，从传统的“熟人社会”
到“陌生人社会”，在中国社会的历史
转型大潮中，治理好这样一个人口大
国绝非易事。

改革开放40年来，面对一系列“新

考题”，中国共产党向人民交出社会治
理的优异答卷。

——公共安全防护网络建设逐步
完善，社会治安防控体系加快构建。

今年2月27日上午9时50分，贵阳
市某重点领域“人像大数据”系统发出
预警：全国在逃人员徐某已进入该领
域。1分钟后，徐某被抓获。办案民警
说，徐某在逃18年，现在的样子和当年
早已不同，可“人像大数据”系统能从
面部轮廓去判断，不怕脸上皱纹和胡
子多。

互联网、大数据让“智慧治理”感
知社会每一天最细微的变化，从基层

“线型”管控变身“网状”治理，从“人
防”改为“雪亮”联网监控，公共安全防
护网络切实保障人民群众生命财产安
全。

——社会治理重心向基层下移，
社区治理体系建设不断加强。

在北京，“街乡吹哨、部门报到”机
制已经在169个街乡进行试点，下一步
将全面推开；在上海，自治、共治、德
治、法治“四治一体”社区治理工作法
正在探索当中，通过建立“需求库”与

“供给库”，让群众需求与社会资源有
效对接。

从“小脚侦缉队”到安保志愿者
“朝阳群众”，从“刷墙贴通知”到“互联
网+社区治理”，更多新鲜血液注入协
管共管队伍，“平安中国”打通“最后一
公里”。

——公民道德建设不断加强，风
清气正的社会格局日益呈现。

从“一处失信、处处受限”的联合
惩戒大格局逐步呈现，到“好家风建
设”“美德在农家”活动在各地兴起，再
到“最美妈妈”“最美逆行者”“最美孝
心少年”获千万网民点赞，向上向善的
力量是对社会主义核心价值观的生动
演绎。

从自治、法治、德治相结合，到人
人参与、人人尽力、人人享有，“共建
共治共享”的社会治理格局正将国家
治理体系和治理能力现代化推向新
境界——

累计制发超过 18 亿张二代身份
证，异地办理 1000多万张；实施《居住
证暂行条例》，彻底告别“暂住证”时
代；“最多跑一次”“马上办”“网上办”，
公平高效让群众成为最大受益者。

全国法院累计发布失信被执行人
名单 1200 多万例，300 多万“老赖”迫
于信用惩戒压力履行义务；将人、地、
事、物、组织等纳入城乡社区网格化服
务管理，全国社区（村）网格化覆盖率
超过 93%；群众安全感和满意度由
2012 年的 87.55% 上升到 2017 年的
95.55%。

外国媒体感叹，中国不但创造出
经济持续健康发展的奇迹，还创造出
社会大局持续稳定的奇迹，被认为是
世界上最安全的国家之一。

新华社北京12月6日电

活 力 的 迸 发
改革开放40年变迁系列述评社会篇

新华社济南12月6日电（记者邵
琨）张自忠是从山东临清唐园村走出
的著名抗日爱国将领。他年少时弃学
从戎，自 1914 年至 1940 年的 20 多年

里，多次临危受命，奋勇杀敌，最终战
死沙场，以身殉国，为后世所敬仰。

张自忠，字荩忱，1891 出生于山
东临清唐园村（现为临清市唐园镇
唐园村）。6 岁入私塾，后随父至江
苏，14 岁因父亲去世随母亲归乡。
1908 年入临清高等小学堂读书，
1911 年考入天津北洋法政学堂，同
年底秘密加入同盟会。1912 年转入
济南法政专科学校，投身于山东的
革命运动中。

1914 年，张自忠投笔从戎，投奔
奉天省新民县新民屯陆军 20师 39旅
87团团长车震。车震欣赏张自忠不
怕吃苦、意志坚韧，且有同乡之谊，
1917年9月把他介绍给冯玉祥。张自
忠颇受冯玉祥赏识，1921年升任冯玉
祥卫队团第 3营营长，1924年升任学
兵团团长，1925年 1月升任第 15混成
旅旅长。

1927年，冯玉祥率西北军参加北
伐，任国民革命军第二集团军总司令，
张自忠升任第28师师长兼第2集团军
军官学校校长。无论练兵还是做事，
他都非常勤奋认真，以身作则，身先士
卒。

1931年九一八事变后，西北军被
改编成第 29军，张自忠任 38师师长，

承担长城防务。1933 年日军进逼长
城一线，他任喜峰口第29军前线总指
挥，奋勇击退日军，守住了阵地。

1937年七七事变后，全民族抗日
战争爆发，张自忠先后任第 59 军军
长、第 33集团军总司令兼第 5战区右
翼兵团总指挥。他一战淝水，再战临
沂，三战徐州，四战随枣，所向披靡。
1938年3月，日军进犯台儿庄，张自忠
奉命率第59军增援，为台儿庄大捷赢
得了时间。

张自忠曾亲笔写信告谕官兵：“为
国家民族死之决心，海不清，石不烂，
绝不半点改变！”

1940年 5月，中国军队与日军 15
万精锐部队在枣阳、襄阳、宜昌等地进
行枣宜会战。张自忠亲自率领部队与
日军决战。日军以飞机和大炮轰击鄂
北南瓜店，张自忠派自己的卫队前去
增援。一颗炮弹突然在指挥所附近爆
炸，弹片炸伤了张自忠的右肩，紧接着
一颗流弹又击穿他的左臂，鲜血染红
了军装。张自忠强撑着给第5战区司

令部写下最后一份报告，并告诉副官：
“我力战而死，自问对国家，对民族可
告无愧。”

张自忠此时已两处负伤，正在包
扎第二处伤时，敌弹又洞穿了他的前
胸。他说：“我不行了。你们快走！”这
时，有数名日本兵搜索而来，张自忠就
势抓住敌枪，一跃而起，还未站稳，就
被日军猛刺一刀。

张自忠牺牲时身中7弹。这位年
仅49岁的抗日爱国将领的牺牲，令全
国悲悼。5月 23日，他的灵柩由 10万
民众护送，在宜昌上船、送到重庆，葬
在北碚的梅花山。遗体转运途中，各
地群众冒着被敌机侵袭的危险，自发
前往迎送，表达对英烈的缅怀和敬仰。

8月 15日，延安各界人士 1000余
人为张自忠举行隆重的追悼大会。毛
泽东、朱德、周恩来分别送了“尽忠报
国”“取义成仁”“为国捐躯”的挽词。

张自忠是抗日战争时期牺牲在疆
场上的唯一一位集团军总司令。将军
虽已长逝，但英风浩气与世长存。

张自忠：力战而死无愧民族

张自忠像（资料照片）。新华社发

新华社北京12月6日电（记者叶昊鸣）
记者6日从人力资源和社会保障部了解到，
人力资源社会保障部、国家发展改革委、财
政部日前联合印发《关于推进全方位公共就
业服务的指导意见》，提出对民营企业等非
公有制经济，要公平对待，提供同等服务。

据人力资源社会保障部有关负责人介绍，
在推进服务范围覆盖全民方面，还要打破城乡
分割、户籍分割，推动公共就业服务城乡常住
人口全覆盖，并将台港澳人员纳入了服务对
象；拓展用人单位服务范围，将处于初创阶段
以及灵活形式等用人主体纳入服务对象。

这位负责人表示，要围绕劳动者求职
创业全过程，明确求职招聘服务、创业服务
的基本内容，对难以实现就业和创业的困
难人员实施就业援助帮扶，同时推行终身
职业技能培训制度，建立公共就业服务应
急机制；要通过引入社会力量，构建政府主
导社会参与的多元化供给体系，通过推动
线下线上服务融合，实现同一业务事项多
渠道受理，通过财力倾斜、技术手段运用、

对口支援等手段，推进城镇公共就业服务
向农村延伸；要通过打造全国统一的智能
公共就业服务信息化平台，全面推进“互联
网+公共就业服务”，完善信息发布、规范
业务经办、实现数据共享，推进智慧化服
务，通过推进“减证便民”行动，完善便民服
务措施，加强行风建设，全面实行“一门、一
窗、一网、一次”办理，推行便民化服务。

这位负责人指出，依据现行法律法规
和相关政策，各级公共就业服务机构要免
费提供10项基本服务，包括就业创业和劳
动用工政策法规咨询、相关扶持政策受理；
人力资源供求、市场工资指导价位、职业培
训、见习岗位等信息发布；职业介绍、职业
指导和创业开业指导；公共就业服务专项
活动；对就业困难人员实施就业援助；办理
就业登记（劳动用工备案）、失业登记等事
务；办理高等学校、中等职业学校、技工学
校毕业生接收手续；流动人员人事档案管
理服务；劳动关系协调和劳动权益保护；县
级以上人民政府确定的其他服务等。

三部委印发《关于推进全方位公共就业服务的指导意见》

提出对民营企业提供
同等公共就业服务

新华社北京12月6日电 国务院
办公厅关于2019年部分节假日安排的
通知，全文如下：
各省、自治区、直辖市人民政府，国务
院各部委、各直属机构：

经国务院批准，现将2019年元旦、
春节、清明节、劳动节、端午节、中秋节
和国庆节放假调休日期的具体安排通

知如下。
一、元旦：2018 年 12 月 30 日至

2019 年 1 月 1 日放假调休，共 3 天。
2018年12月29日（星期六）上班。

二、春节：2月 4日至 10日放假调
休，共7天。2月2日（星期六）、2月3日
（星期日）上班。

三、清明节：4月 5日放假，与周末

连休。
四、劳动节：5月1日放假。
五、端午节：6月 7日放假，与周末

连休。
六、中秋节：9月13日放假，与周末

连休。
七、国庆节：10月 1日至 7日放假

调休，共 7天。9月 29日（星期日）、10

月12日（星期六）上班。
节假日期间，各地区、各部门要妥

善安排好值班和安全、保卫等工作，遇
有重大突发事件，要按规定及时报告
并妥善处置，确保人民群众祥和平安
度过节日假期。

国务院办公厅
2018年12月4日

2019年节假日安排正式公布

据新华社北京12月 6日电（记者樊
曦）记者6日从中国铁路总公司获悉，我国
将于今年年底开通10条铁路新线，新增高
铁营业里程约2500公里。

中国铁路总公司有关部门负责人介
绍，2018年底，京哈高铁承德至沈阳段、新
民至通辽高铁、哈尔滨至牡丹江高铁、济南
至青岛高铁、青岛至盐城铁路、杭昌高铁杭
州至黄山段、南平至龙岩铁路、怀化至衡阳
铁路、铜仁至玉屏铁路、成都至雅安铁路等
10条新线即将开通运营，新增高铁营业里
程约2500公里，阜新、朝阳、承德、通辽、牡
丹江、日照、连云港、盐城、雅安、丽江等多

个城市首开动车。铁路部门安排开行新增
动车组列车276.5对，中国高铁运能大大提
升，更好满足沿线旅客乘坐动车组出行的
愿望。

随着这批新线的开通，2019年1月5日
0时起，全国铁路将实施新的列车运行图,
铁路客货运输能力显著提升。调图后，全
国铁路共开行动车组列车日常线 2847.5
对、周末线 221.5对、高峰线 382.5对，对应
日常运行图开行动车组列车 2847.5对、周
末运行图开行动车组列车3069对、高峰运
行图开行动车组列车 3451.5对，高铁运输
能力较调图前提升约9%。

我国将于年底开通10条铁路新线

新华社华盛顿12月5日电（记者孙丁
徐剑梅）美国前总统乔治·赫伯特·沃克·布
什（老布什）的国葬仪式5日在华盛顿举行。

当天上午，停放在美国国会大厦供人
瞻仰的老布什灵柩被运送至位于华盛顿
城区的国家大教堂。老布什是美国第 41
任总统，国家大教堂鸣钟41响以示敬意。

美国总统特朗普，美国前总统卡特、
前总统克林顿、前总统奥巴马以及德国总
理默克尔、英国王储查尔斯等数千人出席
了仪式。

老布什长子、美国前总统乔治·沃克·
布什（小布什）在悼词中追忆了老布什的
教诲和生平趣事，称老布什是一位“好父
亲、好总统”。致辞结束前，小布什一度哽
咽，眼里噙着泪水。

国葬仪式结束后，老布什灵柩被空运
回得克萨斯州休斯敦市。老布什将被安
葬在得克萨斯农业与机械大学校园内的
乔治·布什总统图书馆后面，与其夫人芭
芭拉·布什葬在一起。

老布什11月30日晚在休斯敦去世，享
年 94岁。老布什灵柩 12月 3日从休斯敦
运抵华盛顿，停放在国会大厦。

特朗普在老布什去世后发布公告，下
令白宫、公共场所、军事设施等地降半旗
30天，并宣布12月5日为国家哀悼日。

老布什 1924年 6月 12日出生于美国
马萨诸塞州，1989年至1993年出任美国第
41任总统。他还曾于 1974年出任美国驻
中国联络处主任。老布什长子小布什是
美国第43任总统。

美国为前总统老布什举行国葬

新华社北京12月6日电（记者朱超）
外交部发言人耿爽6日就华为公司首席财
务官孟晚舟被拘押一事答问时表示，中方
已经向加拿大和美国方面提出严正交涉，
要求对方立即对拘押理由作出澄清，立即
释放被拘押人员。

在当日例行记者会上，有记者问：据
报道，加拿大政府拘押了华为公司首席财

务官孟晚舟女士，中国驻加拿大使馆发言
人已就此发表谈话。中方是否在北京召
见了加拿大驻华大使提出交涉？

耿爽表示，中方获悉相关情况后，第
一时间向当事人提供领事协助，并向加
方、美方提出严正交涉，要求对方立即对
拘押理由作出澄清，立即释放被拘押人
员，切实保障当事人的合法、正当权益。

外交部回应华为首席财务官被拘押

澄清理由并立即释放